
1-11  

 
Secretaría de Gobierno 
Despacho y Digesto  

ORDENANZA 3823/21 
D6

 
DONACIONES 

Copia para información pública. Válida para trámites sólo en caso de ser autenticada por la Dirección de Despacho General y Digesto   

Cpde. Expte. 4112-0035664/2020; HCD-180/2021.-  

TIGRE, 27 de agosto de 2021.-  

VISTO:  

La Ordenanza Nº 3823/2021, sancionada por el Honorable 

Concejo Deliberante de Tigre en Sesión Ordinaria del 24 de agosto de 2021, 

que textualmente se transcribe:  

O R D E N A N Z A   

ARTÍCULO 1.-

  

Aceptase las donaciones de obras de arte destinadas al  

Museo de Arte Tigre "Intendente Ricardo Ubieto", cuyas constancias 

documentales obran a fs. 2/180 del expediente 4112-0035664/2020, e 

incorporase al patrimonio municipal con destino al mencionado Museo, 

conforme el siguiente listado:  

Inc.

 

IDENTIFICACIÓN DE LA OBRA 

 

1)TINTA ACRÍLICO Y CARTULINA 58X52, AGUSTIN ANTONIO VILLAFAÑA 
RODRÍGUEZ 2011 "EL TANGUERO SERIE PLATEADA" 

 

2)CUADRO PASTEL "DON JOSÉ" BRUZZONE, ALBERTO. 

 

3)CUADRO "EL PINTOR Y SU ENTORNO" 40x75cm. KLIX, ALBERTO 1992. 

 

4)FOTOGRAFÍA ANALÓGICA BYN, COPIA ÚNICA 100X60,5 ANTONIO PINEDA 
MILAN "REMOLCADOR, DE LA SERIE BAHIA Nº 3" - 2011. 

 

5)ÓLEO SOBRE TELA 40X50 ARMANDO REPETTO 1988 "EL POZO DE LAS 
MORALES". 

 

6)PAPEL BYN BARYTE Nº TIRAJE 1/10 40X50 - BRENDA HOFFMAN  
"EL TIGRE TRAS LA BRUMA Nº43" - 2005. 

 

7)PAPEL BYN BARYTE Nº TIRAJE 1/10 40X50 BRENDA HOFFMAN  
"EL TIGRE TRAS LA BRUMA Nº 23" - 2011. 

 

8)FOTOGRAFÍA COLOR TOMA DIRECTA 106X80 - CAROLA ROUSSO S/T 2011 



2-11 

Inc.

 
IDENTIFICACIÓN DE LA OBRA 

  
9)FOTOGRAFÍA COLOR TOMA DIRECTA 120X80 CAROLA ROUSSO S/T 2011. 

 
10)TOMA ANALÓGICA BYN 146X105 GABRIEL GIOVANETTI "CANAL URION" 2006. 
11)TOMA ANALÓGICA BYN 75X103 GABRIEL GIOVANETTI "CORTADOR DE 

JUNCOS" 2006. 

 

12)ÓLEO SOBRE MADERA 160X110 IGLESIAS BRICKLES "TAJO EN LA PAMPA" 
1997. 

 

13)ACRÍLICO SOBRE CARTULINA 50X35 JUAN JOSÉ CURA ESPINOSA  
"MELÓN NEGRO" 2011. 

 

14)ÓLEO SOBRE TELA 100X81 JUAN MANUEL GAVAZZO BUCHARDO "DESNUDO" 

 

15)TOMA ANALÓGICA SOBRE COLOR LUCAS DISTEFANO 40X40  
"LA MARINA" 2006. 

 

16)TOMA ANALÓGICA SOBRE COLOR LUCAS DISTEFANO 40X40  
"ARROYO REYES" 2006 

 

17)CARBONILLA SOBRE PAPEL 64X48 MANUEL FRANCISCO YGLESIAS "PUERTO 
I"  

 

18)CARBONILLA SOBRE PAPEL 64X48 MANUEL FRANCISCO YGLESIAS "PUERTO 
II"  

 

19)ÓLEO SOBRE TELA 64X90 MANUEL FRANCISCO YGLESIAS  
"PUERTO DE BUENOS AIRES" 

 

20)CARBONILLA SOBRE PAPEL 64X90 MANUEL FRANCISCO YGLESIAS "RANCHO 
ISLEÑO"  

 

21)FOTOGRAFÍA SOBRE PAPEL 60X48 MANUEL FRANCISCO YGLESIAS 
"HOMENAJE A PICASSO" 1963 

 

22)LÁPIZ COLOR SOLUBLE AL AGUA S/PAPEL HAHNEMUHL DE ALGODÓN 
MÓNICA GIRON "LAZOS FAMILIARES N.2"  2007-2009 

 

23)DIBUJO técnica CASEINA SOBRE ACRILICO 1.90X1.30 ANDREA PAT 
"PACHAMAMA" 2011. 

 

24)ÓLEO SOBRE TELA 120X40 RAQUEL FORNER "LABERINTO LUNAR" 1967. 

 

25)FOTOGRAFÍA BYN TOMA DIRECTA SILVIA SERGI 65X100  
"PROA, ARROYO GAMBADO" 2007. 

 

26)FOTOGRAFÍA BYN TOMA DIRECTA SILVIA SERGI  65X100  
"LANCHA COLECTIVA, RÍO CAPITÁN" 2004. 

 

27)FOTOGRAFÍA DOBLE EXPOSICIÓN ANDRÉS WERTHEIM 93 X 138 "HOMENAJE 
A "VELEROS ILUMINADOS" BENITO QUINQUELA MARTÍN" 2017 

 

28)FOTOGRAFÍA BYN TOMA DIRECTA SILVIA SERGI 63,5 X 93,5 "TEÑIDOS DE RÍO 
ARROYO RAMA NEGRA" 2005. 

 

29)BOCETO ESCULTURA GYULA KOSICE 72X 37X37 S/T S/D. 

 

30)FOTOGRAFÍA BYN TOMA DIRECTA PATRICK GLÄSCHER 68X98 "EL 



3-11 

Inc.

 
IDENTIFICACIÓN DE LA OBRA 

 
NATURALISTA 1" 2012. 

 
31)FOTOGRAFÍA BYN TOMA DIRECTA PATRICK GLÄSCHER 99X69 "EL 

NATURALISTA 2" 2012. 

 
32)REPRODUCCIONES S/FIBROFÁCIL  GRETE STERN (166) 

 
33)ACRÍLICO S/TELA CARLOS PÁEZ VILARÓ 200X200 "PUERTO DE FRUTOS"  

 

34)SERIGRAFÍA ANTONIO BERNI 50X73 "LA OBSESIÓN DE LA BELLEZA (12)" 1976 

 

35)ÓLEO S/TELA FRANCISCO PARISI 79X88 "INÉS LUCÍA DE MORRA VICTORICA" 
1914 

 

36)CUADRO OBJETO XUL SOLAR 21X28 "MANPLANTAS" 1953 

 

37)TINTA JUAN JOSÉ BERROJA ALBÍZ 60 X 46 "RETRATO DE JUAN BAUTISTA 
ALBERDI"  

 

38)INSTALACIÓN  3 PLACAS 120 X 120 ANDREA MOCCIO "REVERSIBLES" 
TRÍPTICO 

 

39)FOTOGRAFÍA BYN SAMEER MAKARIUS 230 X 70 (1) 

 

40)

 

FOTOGRAFIAS BYN SAMEER MAKARIUS  39 X 59 (8) 

 

41)FOTOGRAFIAS BYN SAMEER MAKARIUS 39 X 25 (18) 

 

42)PLATERIA "VIOLETERO" ROSSI, RICARDO N.  

 

43)CARBONILLA "PAISAJE DEL DELTA" (ANVERSO Y REVERSO) MANUEL 
FRANCISCO YGLESIAS 

 

44)CARBONILLA "PAISAJE TANDIL III"  MANUEL FRANCISCO YGLESIAS 

 

45)CERÁMICA "TORRE I"  ARELLANO, ERNESTO 2015. 

 

46)DIBUJO "S/T" ARELLANO, ERNESTO. 

 

47)DIBUJO "S/T" ARELLANO, ERNESTO. 

 

48)DIBUJO "S/T" ARELLANO, ERNESTO. 

 

49)DIBUJO "S/T" ARELLANO, ERNESTO. 

 

50)CUADRO "TINTA Y PAPEL  V, VI, VII, CIMINO TORRES, ADRIANA. 

 

51)ESCULTURA "MUJER CON LIBRO" FIORAVANTI, JOSÉ. 

 

52)ESCULTURA "FNK0146" NAUM KNOP. 

 

53)SERIGRAFÍA "LUZ DE INVIERNO" GUILLERMO MACLOUGHLIN 2009 

 

54)ESCULTURA "DESNUDO" MARIANO PAGÉS 1989. 

 

55)DIBUJO CABEZA  AURORA SIMONAZZI 1970. 

 

56)GRABADO Aguafuerte s/papel  "ARRANCANDO" 64x49cm. BENITO QUINQUELA 
MARTIN 

 



4-11 

Inc.

 
IDENTIFICACIÓN DE LA OBRA 

 
57)ÓLEO S/CARTON S/T 1963  0.37x0.18cm. JUAN DEL PRETE 

 
58)COLLAGE "GENOVA" 1967  0.37x0.23cm. JUAN DEL PRETE 

 
59)COLAGE S/MADERA EMPAPELADA "CABEZA" 1981 0.40x0.27cm JUAN DEL 

PRETE 

 
60)ÓLEO S/CARTÓN" MATERNIDAD" 1954 0.50x0.57cm.JUAN DEL PRETE 

 

61)ÓLEO S/CARTÓN "CRISTO ENCARNECIDO" 1963 0.44x0.25cm JUAN DEL PRETE 

 

62)ÓLEO S/CARTÓN" NATURALEZA CON MELÓN" 1970 0.41x0.57cm JUAN DEL 
PRETE 

 

63)ÓLEO C/RELIEVE METÁLICO  S/T  1970 0.31x0.29cm JUAN DEL PRETE 

 

64)ÓLEO S/CARTÓN "NATURALEZA CON SANDIA" 1966 0.49x0.37cm. JUAN DEL 
PRETE. 

 

65)ÓLEO S/CARTON "NATURALEZA CON CIELO CLARO" 1969 0.49x0.22cm. JUAN 
DEL PRETE. 

 

66)ÓLEO S/TELA "CASA DE ISLEÑOS" RAUL MONSEGUR 

 

67)MATRIZ "DELTA ARGENTINO" (REGRESO) 20x20CM.TELMA CASTRO 

 

68)MATRIZ "DELTA ARGENTINO" (PARTIDA) 20x20CM.TELMA CASTRO 

 

69)GRABADO "DELTA ARGENTINO" (PARTIDA) 38x28c. TELMA CASTRO 

 

70)GRABADO "DELTA ARGENTINO" (REGRESO) 37.8x27.8cm. TELMA CASTRO. 

 

71)ÓLEO S/TABLA "VISTA AL RIACHUELO" 71.5x50cm. ALDO PARODI 

 

72)ÓLEO S/TELA "COCODRILO III" GONZÁLEZ FRAGA INÉS. 

 

73)TINTA S/PAPEL "VERANO" 70x70cm. ROBERTO FRANGELLA 

 

74)ÓLEO S/TELA "DESAYUNO EN EL RÍO" 70X100 cm. DIEGO IBÁÑEZ 2018 
75)ÓLEO S/TELA "EL SENDERO" 90x90cm. MARIA CRISTINA DARTIGUELONGUE 

 

76)Fotografía BN 19x25 1940 LLEGADA DEL OCHO SENIOR se impuso HISPANO 
ARGENTINO. 

 

77)Fotografía BN 17x23 1935 CARRERA POR EL CAMPEONATO SUDAMERICANO 
e/Club Nacional y Canottieri. 

 

78)Fotografía BN 7x11 grupal en la rampa del C.R.H.A. 

 

79)Recorte del diario La Nación 32x27 1935 el Montevideo Rowing Club ganó la copa 
América 

 

80)Fotografía recorte de diario 11x17 las regatas del Hispano Argentino 

 

81)Fotografía recorte de diario 15x16 grupal de mujeres remeras del C.R.H.A. 

 

82)Dos recortes de diario 26x20 1941 regatas del Hispano Argentino. 

 

83)Fotografía recorte de diario 15x23 1935 ganadores Ocho Seniors. 



5-11 

Inc.

 
IDENTIFICACIÓN DE LA OBRA 

  
84)FOTOGRAFÍAS BYN SAMEER MAKARIUS 59X40 (13). 

 
85)PINTURA/OBJETO HORACIO ZABALA 70X 200 "HIPÓTESIS XXV" 2010. 

  
ARTÍCULO 2º.-  Comuníquese al D.E., a sus efectos.- 

SALA DE SESIONES, 24 de agosto de 2021.-     

Por ello el Intendente Municipal del Partido de Tigre en 

uso de las atribuciones conferidas por el artículo 108, inciso 2), de la Ley 

Orgánica de las Municipalidades.  

D E C R E T A   

ARTÍCULO_1.-

  

Promúlgase la Ordenanza Nº 3823/2021, cuyo original se 

anexa al presente.  

ARTÍCULO_2.-

 

Refrenden el presente Decreto el señor Secretario General, 

Obras y Servicios Públicos y el señor Secretario de Gobierno.  

ARTÍCULO_3.-

 

Dése al Registro Municipal de Normas. Publíquese en el 

Boletín Oficial de la Municipalidad de Tigre. Notifíquese. Cúmplase.  

DCDD 
LRT 

O2137-2 
B860

 

Firmado: Dr, Julio César Zamora, Intendente Municipal.  
Pedro Fernando Heyde, Secretario General, Obras y Servicios Públicos 

Dr. Mario Alberto Zamora, Secretario de Gobierno 

DECRETO N° 1741/20 

   



6-11 

 



7-11 

 



8-11 

 



9-11 

 



10-11 

 



11-11 

     



This document was created with Win2PDF available at http://www.daneprairie.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.

http://www.daneprairie.com

